¹ *clm.* ad — tradendas *fehlt.* — ² *clm.* terminentur. — ³ *clm.* predicto. —

⁴ *clm.* spem meam omnem. — ⁵ *clm.* *schließt hier mit einem etc.*

ille hujus anni, in quo triginta hostium millia cecidisse vulgatum est, comperta veritate non nisi novem milium sint, que res, considerata Turcorum multitudine et potentia, cladis nomen non meretur. alia que scribam non habeo, nisi quod ultimo etiam vos rogo, ut Eneam, nostrum secretarium regium, super re prepositure sue, de qua regia majestas domino duci scribit, suscipiatis amice commendatum. datum.

XXIV.*

Kaspar Schlick an Gianfrancesco Gonzaga, Markgrafen von Mantua;^a [Wien, Anfang Juli 1443]. Dankt ihm für die politischen Neuigkeiten aus Italien und sendet ihm solche aus Deutschland.

Aus clm. 12725, Bl. 117^v und cod. 462, Bl. 44 der Bibliothek Lobkowitz in Prag.

Illustris princeps, domine et affinis colende.

Fuerunt mihi, ut semper consueverunt, littere vestre gratissime, quas honorandus vir, dominus Johannes de Theno canonicus noviter¹ ad me retulit, cum ex illis tum sospitatem vestram tum novitates Italie perceperim. eas mox regie majestati ostendi, que gratias vestre *dominationi* pro illis refert. reputat enim sibi scriptum esse, cum mihi aliquid significatur et libenter statum et conditionem Italie, quomodo dietim succedant,² pernoscere cupit. itaque fit res sibi jocundissima, quotiens facta Italica ad suam notitiam deducuntur nec sane inmerito, cum et titulus ejus et dignitas illinc processerit³ et nemini sit ambiguum, Italiam Romano imperio subjectam esse debere. rogo igitur, ut vestra *dominatio illustris* morem hunc suum in scribendo conservet, res Italicas sepius significando, quando se nuntii offerunt,⁴ quia multum in hoc regie majestati complacētis. ego quoque ex his partibus vices rependam, quam-

¹ *Lobk. nonis.* — ² *Lobk. succedat.* — ³ *Lobk. processerint.* — ⁴ *clm. referunt.*

* *Der Brief ist in beiden Handschriften namenlos überliefert; doch ergibt schon der Vergleich mit Nr. III und die gleiche Ansprache den Namen des Adressaten; das Datum ist aus den im Briefe dargelegten politischen Neuigkeiten leicht zu erschließen.*

quam non paria negotia possim referre, quia non tot novitates habet Germania, quamvis longe amplior sit quam Italia.

Nunc autem hec sunt, que significari possunt. regia majestas in primis optime valet cum germano et baronibus patrie in bona intelligentia, nec est, qui sue jam voluntati in aliquo repugnet. cum comite Cilie habiti sunt his diebus plures de concordia tractatus et jam prope calcem deducti sunt, ad magnum nedum honorem, sed etiam commodum domus Austrie. res Hungarie dietim melius disponuntur, nam et serenissimi regis Ladislai partes dietim crescunt et Polonie diminuuntur, ad quam rem multum facit negotium Bohemorum, qui in festo *sancti Michaelis* maximam hic conventionem sunt habituri, ut regie majestati tutorio nomine se subdant. que res multum terret Hungaros, qui etiam comitis Cilie concordiam et Ladislai bani dimissionem multum timent.¹ et preterea² in visceribus regni *Hungarie* Giskra Bohemus, manu promptus et consilio potens baro, cum una legione strenuorum militum pro rege Ladislao continuas pugnas faciens, cui nemo adhuc resistere potuit. pecunie insuper pro expeditione adversus Theucros³ facienda pene consumpte sunt, et maxime ille exercitus, qui parari dicebatur, multo minor fama repperitur. itaque reverendissimus *dominus* cardinalis *sancti* angeli quantum audio de rebus illis pene desperat, quamquam et ipse plura Hungaris promiserit juxta commissionem summi pontificis, quam re forsitan possit, si ita sequatur, ut Veneti non sint⁴ classem concessuri, prout vulgari fama scripsistis. alia nunc scriptu digna non habeo.⁵ recomendo me *illustri dominationi vestre*, ad ejus semper mandata paratum. datum.

XXV.

K. Friedrich an den Kardinal Giuliano Cesarini;^a [Wien, Ende Juli 1443]. *Beklagt sich über die beständigen Räubereien der*

¹ *Lobk. terrent.* — ² *clm. propterea.* — ³ *Lobk. Turcos.* — ⁴ *clm. sunt.* —

⁵ *Lobk. ursprünglich occurunt, das gestrichen und durch habeo ersetzt wurde.*

^a *Der Adressat ist im Konzept nicht genannt; im Index des clm. (der manche Unrichtigkeit enthält) wird er als an den archiepiscopus Strigoniensis gerichtet bezeichnet. Das ist irrig; der Brief ist eine Antwort auf das Schreiben des Kardinals Cesarini vom 28. Juni (Chmel, Material. I, 113); dementsprechend auch die Ansetzung des Datums. Auf die in Cesarinis Brief erwähnte Klage des Palatins läßt Friedrich den Kanzler antworten.*

Parteigenossen des Königs Wladislaw, die namentlich die Besitzungen des Kanzlers Schlick verwüsten, und stellt eventuell Repressalien in Aussicht.

Aus cdm. 12725, Bl. 161,¹ verglichen mit dem Originalkonzept des Eneas Silvius (mit eigenhändigen Korrekturen des Kanzlers) im k. u. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv Wien (gedruckt bei Chmel: Materialien I, 117^b).

Fridericus etc.

Reverendissime in Christo pater,² amice noster carissime. attulit nobis vester nuntius, quem novissime ad nos transmisistis, non solum vestras sed et carissimi fratris nostri regis Polonie litteras, cui fratri nostro ita respondemus, sicut ex copia his inserta videbitis, ex qua plane percipietis desiderium nostrum, quo incensi sumus, ut regnum illud *Hungarie* inclitum in pace ac tranquillitate constituatur simulque et³ optimum zelum, quo prefatum fratrem nostrum prosequimur, intelligetis, quamvis ista etiam, dum hic eratis, tum ex verbis tum ex operibus nostris vestre reverendissime paternitati innotuerint.⁴ nunc vero, ad litteras vestras respondentes, memores sumus ejus, quod scribitis, nos, dum hic essetis, sepius dixisse, velle cum eodem fratre nostro sibi que obedientibus eam, quam habemus, pacem et bonam amicitiam libenter custodire,⁵ nisi pro defensione nostrorum et subditorum et adherentium provocaremur. diximus id quidem dicimusque, nam pacem et quietem magnopere colimus. sed dolemus, quod non omnibus idem propositum est molesteque ferimus, quod volentes quiescere non permittimur.⁶ veniunt enim dietim ex regno *Hungarie*, qui nostros subditos lacesunt et infinitis afficiunt dampnis⁷ et novissime potenti manu illi de Güns, de Rahonz et alii de illis finibus congregati⁸ civitatem Soproniensem,⁹ quam sub pignore a corona *Hungarie* tenemus,¹⁰

¹ Dem Texte ist cdm. zugrunde gelegt, da dessen Abschrift nach meiner Überzeugung auf der endgültigen Redaktion beruht, die in wesentlichen Stücken von dem Konzepte abweicht und wohl unmittelbar vom Könige selbst bestimmt wurde. — ² Konz. pater et. — ³ Fehlt im Konz. — ⁴ Im Konz. noch folgende, durchgestrichene Stelle: velitis igitur hanc mentem nostram, sicut eidem fratri scribimus, ita et sibi et aliis persuadere et ut cepistis ad commune bonum totis viribus laborare. — ⁵ Konz. inviolabiliter servare, von Eneas selbst korrigiert libenter custodire. — ⁶ cdm. permittuntur. — ⁷ et — dampnis fehlt im Konz. — ⁸ de Güns — congregati fehlt cdm.; dafür etc. — ⁹ cdm. nur N. — ¹⁰ et novissime — tenemus ist im Konzept Korrektur Schlicks für ursprüngliches: nuperque magna potentique manu obedientes tales etc. civitatem etc. quam sub pignore Ungharie tenemus.

capere volentes, quia prohibiti sunt, suburbia omnia incenderunt, et quod inhumanum fuit atque inmane, pueros atque senes, qui propter etatis inbecillitatem effugere non potuerunt, sub eodem incendio cremaverunt, pecora vero et quicquid supplec-tilis fuit, asportarunt. nudius etiam tertius Pangracius de Berench¹ cum pluribus aliis sociis dominia magnifici Gasparis² violenter invasit, et non solum villas sed etiam ecclesias combussit, et quia castrum capere³ non potuit, minatus est, majoribus se viribus reversurum,⁴ cum tamen idem Gaspar⁵ usque in presens semper indifferens et pacifice⁶ se habuerit, nulli partium nocens aut magis quam alteri favens.⁷ hoc qui faciunt, ex his sunt, qui⁸ fratri nostro, regi Polonie, obediunt, propter quod magis ac magis miramur, per suam fraternitatem super his non provideri. nos autem his injuriis ac insolentiis non solum provocamur, sed pro tutela cottidie a nostris invocamur.⁹ tot enim sunt subditorum nostrorum querele, tot lamentationes eorum, qui nostram implorant protectionem, ut etiam, si cor haberemus lapideum, sentire tamen et moveri deberemus. que omnia ideo¹⁰ volumus vestre paternitati reverendissime significare, ut¹¹ fratrem nostrum predictum et consilium suum¹² de his certiores¹³ reddatis eosque¹⁴ inducatis, ut circa hec, que contigerunt, per satisfactionem debitam¹⁵ et alia, que possunt contingere, oportune provideant¹⁶ ac suos ita contineant,¹⁷ ne quid scandalorum amplius

¹ *clm. hat nur p. de b., des Eneas Konzept talis etc.; Schlick setzt dafür am Rande ein: Pangracius de Berench.* — ² *Im Konzept heißt es Gasparis cancellarii nostri fidelis dilecti, wozu Schlick bezeichnenderweise noch hinzufügte: quem tantum, uti vestra paternitas scit, carpendimus atque diligimus; daß dieser Passus in dem wirklich abgeschickten Schreiben, auf dem die Abschrift des clm. beruht, fehlt, ist ungemein charakteristisch.* — ³ *So nach dem Konzept; clm. rapere.* — ⁴ *Im Konzept ursprünglich majoribus viribus se fore reversurum, was Eneas selbst korrigierte.* — ⁵ *Konzept idem cancellarius.* — ⁶ *et pacifice fehlt im Konzept.* — ⁷ *Schlick fügt hinzu: imo patienter sufferens, quod idem Pangracius pauperes suos holdis usque modo graviter extorsit.* — ⁸ *Konzept qui prefato.* — ⁹ *Konzept und clm. ursprünglich: tutela resistere ac vim vi repellere cogimur. Schlick streicht sed—cogimur und setzt dafür am Rande die oben angeführte Wendung, die auch clm. nachträgt.* — ¹⁰ *Konzept jam.* — ¹¹ *Konzept ut antequam aliud agamus.* — ¹² *et—suum fehlt im Konzept; Schlick fügt ein: et consilium suum ac barones.* — ¹³ *Konzept certiozem.* — ¹⁴ *Konzept eumque.* — ¹⁵ *per—debitam fehlt im Konzept und ist Zusatz von Schlick.* — ¹⁶ *Konzept provideat.* — ¹⁷ *Konzept contineat.*

oriatur. tunc enim facile nobis erit, subditos nostros ab armis prohibere, quando et vicini etiam quieverint.¹ aliter vero continere nostros non possumus aut eis subsidiis nostris deesse,² plurimumque miramur, quod eos usque in hanc diem tot injuriis et damnis lacessitos potuerimus retinere, cum omnibus hominibus non solum a jure, sed a natura sit datum, ut se, vitam, corpus et res tueantur suas.³ atque hec ad litteras vestras sufficiant, super quibus velitis celeriter⁴ providere, ut sicut desideratis et nos cupimus, discordiarum materia cesset. quod erit utique facile,⁵ si utrinque ab injuriis absteineatur, quod⁶ de nobis et nostris subditis, si reciproce fiat, promittere possumus.⁷

XXVI.

Kaspar Schlick an den Palatin von Ungarn, Lorenz von Hederwáry; Wien, [Ende Juli] 1443. Bedauert die Unbill, die der Palatin durch die Hauptleute von Raab erlitten; weist auf ähnliches Unrecht hin, das ihm widerfahren sei, und entschuldigt es durch die Zeitverhältnisse.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 84 mit des Eneas Bemerkung dimitte; N. 187.

Gaspar Sligk, cancellarius imperialis magnifico viro domino⁸ Laurentio, palatino Hungarie, veteri et prestanti amico ac fratri, salutem plurimam dicit.

¹ tunc — quieverint fehlt im Konzept. — ² aut — deesse Zusatz von Schlick. — ³ Im Konzept und im ctm. ist folgender Satz gestrichen: provideat ergo super his vestra reverendissima paternitas, que ad pacem missa est curetque, ut omnis discordiarum fames tollatur. Im Konzept folgt noch: quod si ex parte fratris nostri predicti obtinere poteritis, ut speramus, pro sua solita diligentia curet. provideatis. velitis igitur, was alles gestrichen ist. — ⁴ Konzept taliter. — ⁵ Konzept quod facile fiet. — ⁶ Konzept quod de carissimo fratre nostro sperare. — ⁷ Schlick streicht den ganzen Schlusssatz und setzt dafür ein: velitisque nobis quantocius rescribere, quid in hac re feceritis, ut nos secundum ea regere sciamus, quia, si nos in civitate Soproniensi, quam vero pignoris titulo sine jactura et dampno quorumcunque tenuimus et tenemus, tantum dampnum percipere debemus a parte fratris nostri et Polonie regis et similiter cancellarius noster, qui indifferens et sine lesione cujuscunque usque modo stetit, intelligere potest vestra reverendissima paternitas, quod hoc equo animo tollerare non poterimus, quamvis intuitu carissimi fratris nostri, Polonie regis, libenter quieti stare vellemus. — ⁸ EI gestrichen.

Intellexi cum ex litteris vestris¹ mihi directis tum ex his, que regie majestati scribitis, querimoniam, quam facitis de dampnis vobis per capitaneos Jaurinenses illatis, et pro jure veteris amicitie nostre, que in me nunquam extinguetur vivo, regie serenitati supplicavi, ut super his vellet providere, magnificentiam vestram recommendatam suscipiendo. displicuit regi audivisse dampnum vestrum summeque sibi hec genera injuriarum hincinde facta displicere² respondit doletque se non posse ut vellet providere. ait tamen in facto vestro velle se scrutinium habere et quicquid boni pro vobis possit libenti animo facere. ego autem, sicut alias scripsisse me memini, video sic res illius incliti Hungarie regni se habere, ut impossibile putem, singulares homines pace gaudere, nisi et universum regnum habeat illam,³ quoniam hoc tempore, dum iste divisiones sunt, mandata regum contempnuntur. nulla obedientia est, sed quilibet sibi vult esse dominus, quod ego quoque cum magna jactura experior. licet enim serenitas regis Polonie Pancratio et Scole mandaverit, ut a rebus meis manus retraherent, ego tamen per illos majora in dies patior detrimenta nec aliquis est his in partibus superioribus, quem illi magis vexent quam me, quasi mandata regis in contrarium interpretentur jussique sint, me unum impetere, molestare, persequi, exterminare. ego tamen super his non regi Polonie succenseo sed conditionibus temporis. sic et magnificentiam vestram hortor facere, quoniam alia via non est, per quam possimus quiescere nisi per pacem universalem totius regni, quam procurare et pro nostro privato et pro communi bono tenemur, ad quam rem tanto magis vos rogo, quanto scio, consilium vestrum pro ceteris magis audiri. ego id ipsum ex hac parte faciam, semper ad vestra promptus beneplacita. datum Vienne, 1443.⁴

XXVII.*

K. Friedrich an K. Wladislaw von Polen; [Wien, Ende Juli 1443]. Antwort auf den Brief Wladislaws vom 28. Juni (Chmel:

¹ Die Singularform der Handschrift habe ich im Anschluß an andere Briefe Schlicks an den Palatin in die ursprüngliche Pluralform verwandelt. —

² *EI* molestam esse. — ³ *EI* nisi cum universo regno. — ⁴ Das von Eneas dem Briefe nachträglich beigefügte Datum die 20. octobris ist unrichtig; vgl. den vorangehenden Brief.

Materialien I, 111). Bedauert, daß der König nicht zum Tage nach Preßburg kam, der infolgedessen ergebnislos verlaufen mußte; kann den Vorschlag, einen Tag für den 2. Februar einzuberufen, nicht annehmen, weil er voraussichtlich um diese Zeit durch einen Reichstag verhindert sein werde; hofft nach der Rückkehr des Königs aus dem Zuge gegen die Türken über einen neuen Tag mit ihm verhandeln zu können.

Links das Originalkonzept des Kanzlers Schlick, das am Rande die Bemerkung Schlicks trägt: Domine Enea, aptetis hoc ornatius, effectu non mutato (gedruckt bei Chmel: Materialien I, 116^a), rechts die Umarbeitung des Eneas (bisher ungedruckt). Beide Originale im k. u. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Serenissime princeps, frater et consanguinee carissime.

Scribit nobis *vestra* fraternitas commemorando ea, que reverendissimus in Christo pater dominus Julianus, cardinalis sancti angeli, eidem *vestre* fraternitati retulit, precipue tamen de illa bona affectione, quam ardentem gerimus ad pacem regni Hungarie atque etiam de sinceritate, quam portamus ad dilectionem vestram, nec non de exercituali illa expeditione, quam prosequi instituitis, de qua nos letaremur et optaremur illam felicem consequi progressum. nec illam vellemus impedire, sed potius promovere, nec non nos communem mediatorem pacis et sollicitum constituere, quemadmodum litera vestra ampliori verborum contextu in se continet. que omnia bene intelleximus et affirmamus ipsum dominum cardinalem bene dixisse, quia utique ille sumus, qui ipsum Hun-

Serenissime etc.¹

Cognovimus ex litteris vestris, quo modo reverendissimus in Christo pater, dominus Julianus, cardinalis sancti angeli, ad vestram *fraternitatem* nuper reversus, nostram intentionem eidem retulit, precipue tamen de illa bona affectione, quam ardentem gerimus ad pacem et tranquillitatem regni Hungarie ac de sincera dilectione, qua vestram fraternitatem prosequimur, et sicut exercitualement illam expeditionem, quem adversus Teucros, Christiani nominis inimicos, instituitis, non impedire sed potius promovere ac illius

¹ *Schlick streicht das etc. und setzt dafür princeps, frater et consanguinee noster carissime und fügt am oberen Rande die Adresse hinzu: Fridericus etc. serenissimo principi Wladislao, Polonie regi, fratri et consanguineo nostro salutem et fraterne devocionis augmentum.*

garie regnum, quod clipeus Christianitatis existit libenter videremus pacatum atque quietum, ut Teucris, inimicis Christi et fidei nostre catholice emulis, nedum resisti, sed ut ipsi potius e finibus Europe possent cogi, et quantum cunque nos ad hoc consiliis et auxiliis cooperari potuissemus, ad hoc sine fallo semper sollicite intenti fuimus et ob eam potissime causam preteritam dietam Haymburgensem indixeramus ac prelatos, barones et alios utriusque obedientie prefati regni illuc convocavimus, *vestram* fraternitatem specialius nostris litteris adhortantes, ut et vestros oratores pleno mandato fulcitos illuc velletis transmittere, cum quibus de mediis pacis potuissemus conferre, quemadmodum eciam egregios vestre fraternitatis oratores, episcopum Waciensem et decanum Cracoviensem^a hic requisivimus atque rogavimus, ut ipsi diete interesse vellent, plenissimam habentes fiduciam, si talis dieta suum habuisset progressum vestrique interfuisent, quod sine aptis mediis pacis illinc non fuisset discessum nec per missionem oratorum vestrorum progressui ipsius exercitus aliqua negligencia seu dilacio

^a *Peter Agmandi, Bischof v. Waitzen und Nikolaus Lasotzky.*

felicem progressum cernere vellemus, utque ad pacem in dicto regno tractandam communis solliciti mediatoris locum libenter susciperemus, quemadmodum prefate littere vestre ampliori contextu verborum enarrant. quibus omnibus plane perceptis affirmamus, ipsum *dominum* cardinalem vera de vobis dixisse, quoniam utique illi sumus, qui regnum illud Ungharie, quod murus quidam fidei Catholice et Christianitatis est clipeus, libenter pacatum et quietum nostris diebus conspiceremus, ut perfidi Teucris, Christiane fidei hostes, in perniciem nostre religionis assidue crassantes non solum compesci,¹ sed etiam e finibus Europe possent exterminari, ad quod quantumcunque consiliis et auxiliis cooperari potuimus, solliciti semper et intenti fuimus² et ob eam potissime causam preteritam dietam Haymburgensem indiximus,³ prelatos, barones et alios utriusque obedientie regnicolas eo convocantes ac *vestram fraternitatem* specialibus nostris litteris adhortantes, ut et vestros oratores

¹ *Ursprünglich hatte Eneas geschrieben: perfidis Teucris ... hostibus, ... crassantibus ... resistere. —* ² *Ursprünglich: potuissemus indubitanter semper solliciti et intenti fuissimus. —* ³ *Ursprünglich: indixeramus.*

fuisset collata. unum enim factum et aliud non fuisset pretermissum. sed dum illa dieta incassum transiret, nescimus cujus induccione, cessavit interpositio nostra. nihilominus tunc hic Wienne oratoribus vestris et demum prefato domino cardinali satis deteximus integram et bonam nostram dispositionem ad pacem et tranquillitatem regni prefati, quam ipsi oratores vestri et dominus cardinalis bene potuerunt declarare vestre fraternitati. demum subjungit *vestra fraternitas*, qualiter reverendissimus dominus cardinalis tamquam optimus sollicitator rerum, que ad pacem conferant, tamen *fraternitati vestre* contulerit de quadam dieta, presertim super festo purificationis inter nos personaliter celebranda, et assistentibus viris bonis et pacis zelatoribus, de mediis convenientibus pacis et aliis necessariis conferendi, ad que omnia videtur *vestra* fraternitas consentire, nos adhortans, ut super re illa *vestre* fraternitati intencionem nostram communicare vellemus. itaque non est nobis incognitum, quod quicquid ipse dominus cardinalis in his rebus cogitat atque perquirat, quod hoc plane tendit ad pacem et commodum regni prefati, quamvis sua paternitas nobiscum hic de illa via penitus nil contulerit et

pleno mandato suffultos illuc velletis transmittere, cum quibus de communis concordie mediis possemus conferre, sicut et prestantes oratores vestros, episcopum Wacciensem et decanum Cracoviensem ad nos destinatos requisivimus et rogavimus, ut ipsi predictae vellent interesse diete, plenissimam habentes fiduciam, si illa dieta suum habuisset progressum et vestri interfuisset, quod absque aptis mediis pacis illinc non fuisset discessum nec per missionem oratorum vestrorum ad eam dietam expeditio illa bellica fuisset neglecta aut aliqua ex parte impedita, quia poterat unum fieri et alterum non omitti. sed quoniam illa dieta incassum transivit (nescimus ex cujus inductione) interpositio etiam nostra cessavit nihilominus tamen satis tunc oratoribus vestris prefatis apud nos existentibus ac demum eidem domino cardinali integram et bonam intencionem nostram ad communem prefati regni utilitatem et quietem deteximus, quam sicut percepimus, jam prefatus dominus cardinalis vestre *fraternitati*¹ exposuit et oratores predicti exponere potuerunt. subjungit exinde *vestra fraternitas*, qualiter idem dominus cardinalis tanquam optimus soli-

¹ *Schlick fügt ein*: in multis punctis.

quia nos qui, uti per prius sepe numero diximus atque scripsimus, accensi sumus laborare et agere ea, que ad pacem regni sepefati quomodo libet possunt deservire, libenter vellemus prefate diete pro tanto bono intendere, potissime ut notitiam domesticam *vestre* fraternitatis haberemus et affectionem, quam ad *vestram* fraternitatem gerimus, coram possemus ostendere. sed sumus revera negotiis universalis ecclesie quamplurimum prepediti atque involuti, propter que cum sacri imperii electoribus et natione nostra Germanica quasi prope illud tempus dietare habebimus, ita, quod de dieta illa, de qua dominus cardinalis dicit, vobis ad plenum nunc respondere et assentire non possumus, sicut libenter vellemus, sed dum *vestra* fraternitas de illa expeditione exercituali per dei gratiam feliciter reversa fuerit, extunc velit *vestra fraternitas* nobis hujusmodi vestrum reditum intimare. nos quoque in continenti mittemus ad *vestram fraternitatem* nuncios aut litteras nostras ad tractandum cum eadem *vestra* fraternitate de hujusmodi dieta et personali nostra conventionem in locis convenientibus et aptis et ad laborandum sic sollicitate, quod *vestra* fraternitas et omnes aperte cognoscent, pacem

citator eorum, que ad pacem sunt, secum contulerit de quadam dieta et presertim in festo purificationis inter nos celebranda, ad quam personaliter ambo convenientes assistentibus viris bonis et pacis zelatoribus de modis componende¹ pacis et aliis necessariis conferremus, ad que omnia videtur vestra *fraternitas* consentire, nos adhortans, ut sibi super re illa nostram intensionem communicemus. ad quod respondentes nequaquam ambigimus, quin omnia ad pacem et quietem prefati regni pertineant, que predictus dominus cardinalis cogitat atque perquirat. perspectum nanque habemus ejus optimum zelum et ardens desiderium, quo ad commune bonum non solum dicti regni sed etiam totius Christianitatis incensus existit, quamvis sua *paternitas* nobiscum² dum hic erat nichil contulerit. et quia nos, qui ut antea sepe numero diximus atque scripsimus, pacem sepe dicti regni totis desideramus affectibus et ad eam omni conatu cunctisque viribus laborare optamus, libenter³ eidem vellemus interesse diete, tum propter tantum bonum quantum

¹ *Schlick fügt ein*: honeste. —

² *Schlick fügt ein*: de facto talis diete. — ³ *Ein folgendes* pro tanto bono *gestrichen*.

et quietem regni Hungarie nobis summopere cordi esse, interponendo nos tum ex officio cesaree dignitatis, cujus potissime interest ponere pacem in populo Christiano, tum quia utrique parti vinculo sanguinis et strictissima idempnitate conjuncti sumus, confidentes *vestre fraternitati*, quod eadem *vestra fraternitas* se ad talia honesta et justa media pacis sic disponet et inclinabit, prout etiam litera *vestre fraternitatis* laudabiliter repromittit, quod exinde apud deum mercedem et apud homines laudem et honorem cumulare possitis. est enim *vestra fraternitas*, utique nobis tali astricta glutinio, quod honorem et bonum vestrum libenter videremus. et quidquid intencionis vestre in hac re fuerit, hoc nobis *vestra fraternitas* quantocius rescribere poterit. datum.

exinde regno prefato posset retundare, tum¹ ut magis intrinsecam vestre fraternitatis haberemus notitiam et affectionem, quam ad eandem gerimus, coram possemus ostendere. sed sumus revera negotiis universalis ecclesie quam plurimum prepediti atque involuti, propter que cum sacri imperii electoribus nationeque nostra Germanica, quasi prope illud tempus, quod pro dieta supradicta notaveratis, conventum prelatorum, principum et communitatum tenere habemus, ita quod de dieta illa, de qua dominus cardinalis cogitaverat, nunc sicut libenter vellemus respondere ad plenum² non valemus. sed velit *vestra fraternitas* postquam per dei gratiam ex illa exercituali expeditione reversa fuerit, suum nobis reditum significare et nos e vestigio vel per nuntios vel per epistolas cum eadem *vestra fraternitate* de dieta hujusmodi et personali conventionione in locis convenientibus et aptis facienda tractabimus et tam diligenter et accurate in hujusmodi negotio laborabimus, quod tam *vestra fraternitas* quam omnes alii aperte cognoscent, quietem, pacem ac prosperitatem prefati

¹ *Ein folgendes potissime gestrichen.*

— ² *Folgendes et assentire gestrichen.*

regni Ungharie nobis summo-
 pere cordi esse, interponendo
 nos tum ex debito¹ cesaree
 dignitatis, cujus proprium mu-
 nus est concordiam inter Christia-
 nos populos procurare, tum
 quia utrique parti alto sanguinis
 vinculo et strictissima simus
 identitate conjuncti, confidentes,
 quod vestra *fraternitas* sicut
 per suas litteras laudabiliter
 repromittit, ad talia pacis me-
 dia ac tam honesta et justa se
 disponet et inclinabit, quod
 exinde adeo mercedem mere-
 bitur et apud homines honorem
 et laudes cumulabit, quod eo
 libentius in vestra *fraternitate*
 videbimus, quo majori eidem
 necessitudinis nodo sumus
 astricti, cupientes quicquid su-
 per his vestre intentionis fuerit,
 per vestras litteras quantotius
 effici certiores. datum.

XXVIII.

Kaspar Schlick an den Kardinal Giuliano Cesarini;^a [Wien, ca. Ende Juli 1443]. Ist gerne bereit, für den Frieden tätig zu sein. Klagt über die beständigen Räubereien, namentlich des Pankraz, denen gegenüber der König von Polen ohnmächtig zu sein scheine, so daß Schlick genötigt sein werde, zur Selbsthilfe zu greifen. Über die Angelegenheit des Palatins werde der König Nachforschungen anstellen lassen.

Aus dem Originalkonzept des Eneas Silvius mit Korrekturen des Kanzlers Schlick im k. u. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv Wien (gedruckt bei Chmel: *Materialien I, 117*°).

¹ Ursprünglich: officio.

^a Weder der Absender noch der Adressat sind im Konzept genannt; doch ergeben sich beide mit Sicherheit aus seinem Inhalte.

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime.

Hortatur me *reverendissima* vestra *paternitas* suis litteris, ut ad pacem et bonam concordiam pro meis viribus laborem, ex quibus rebus et privata simul et publica commoda proventura ostendit. ego, quantum boni in pace sit et quantum in bello detrimenti non ignoro, qui utrumque in meis dominiis sum expertus, libenterque patior ad hec commoveri, que mea sponte soleo promovere. nec latet vestram reverendissimam *paternitatem*, quantum ego ad quietem anhelem, qui meum animum, dum hic essetis, multis eidem signis declaravi, plura aperiens media, ex quibus hi serenissimi Romanorum et Polonie reges perpetuam possent inter se intelligentiam et benivolentiam custodire. nec aliud usque in hanc diem ferventius apud hos Australes barones suadere conatus sum quam concordiam, profuisseque verba aliquantulum mea non ambigo in regno quoque Ungharie, ubi, quemadmodum scitis, dominia habeo non parva. durantibus his differentiis, que adhuc vigent, nunquam ad istam vel illam partem inclinavi, sed tam vivente clare memorie domina regina Elizabeth, quam postea indifferens fui, expectans semper, quod regnum illud pacificaretur, et, ne implicarer bellis, passus sum meos subditos exactiones persolvere, pacem redimere et omnia prius tollerare, quam guerram. verum nescio, quomodo id fiat, ut, quanto magis ad pacem laboro, tanto majora dampna super me ruant. nam quo humanior sum et benignior, eo damnosior meis subditis fio et mihi ipsi. et ut preteream vetera, que Pancratius in subditos meos fecit, exactiones quas habuit, predae quas duxit et incendia que fecit,¹ novissime idem cum pluribus equitibus ac peditibus dominia mea ingressus multa² flammis ferroque vastans ecclesiam cujusdam opidi³ mei exussit et quod castrum meum ambit,⁴ minatus est iterum se velle reverti majorique vi illud⁵ oppugnare. hi sunt pacis, quam promoveo, fructus, he mei laboris retributiones, hec, quod nunquam fieri putavi, premia dantur his, qui concordie student. doleo quippe super his, reverendissime pater, non tantum mei causa sed sub-

¹ incendia que fecit *Schlicks* *Korrektur für ursprüngliches* villas quas incendit. — ² *Schlick für ursprüngliches* omnia. — ³ cujusdam oppidi *Korrektur Schlicks für ursprüngliches* castri. — ⁴ quod—ambit *Schlicks* *Korrektur für ursprüngliches* nixusque est castrum expugnare, quia id obtinere non potuit. — ⁵ *Korrektur Schlicks für* castrum.

ditorum meorum, quorum calamitatibus compator et quia dominatio *vestra* reverendissima dicit, prefatum regem Polonie jam scripsisse et providisse, ne talia fierent, miror cur hoc novissime sit contra me factum, qui nulli noceo. et si diceretur quod ego non essem Australis vel Stirensis, sed incola regni, hoc est verum. sed sum incola non partialis et domino regi Romanorum sic deditus et in bono pacis laborans, quod de factis meis cum aliis non est habendum par judicium, unde vellem, quod *dominatio vestra* faceret scribi per *dominum* regem Pangratio, quod me non impediret nec gravaret et abstineret ab offensa mea et meorum.¹ unde si provisiones dicti domini regis Polonie non prosunt, necessarium est, quod ego alias aggrediar vias, quoniam tolerare amplius tot meorum miserias nequeo. nec deest modus providendi et consulendi mihi et meis. commodius tamen mihi videbatur ad pacem et concordiam conservandam, eundem Polonie regem his obviasse. sed si ipse non potest, quia sibi fortasse non obeditur, nichil est, quod ab eo sit amplius exigendum. sed hoc utique facere dispono, ut si ego, qui pro communi pace laboro, pace uti non possum, volo procurare, ut alii illa etiam non gaudeant.² super his, que ipse rex Polonie majestati regie scripsit^a et que etiam *vestra* reverendissima *paternitas* significavit, per litteras regias satis respondetur, ideo in illis non me extendo, nisi quod conatus sum, *dominum* regem inducere, ut suaviter et pulchre scriberet et responderet, quemadmodum factum est, quamvis majestas sua propter offensam civitatis sue Sopraniensis et meam furiosi esset animi. ideo procuraret *vestra* reverendissima *paternitas*, quod citius habeatur super premissis responsio et provisio, quia alias dubito, ne aliqua novitas oriatur. vere, vere, reverendissime pater, nimis provocamur et nimis sufferimus. si non esset color passagii, quod impedire dominus rex non vellet, dudum sensissetis resistantiam et forte satis robustam.³

De facto matrimonii^b non est cogitandum, nisi ille conditiones, *vestre* reverendissime paternitati note, habeant locum

¹ et si diceretur — meorum von *Schlick* eingeschoben. — ² sed hoc — gaudeant von *Schlick* eingeschoben. — ³ nisi quod bis zum *Schluß* des Absatzes von *Schlick* am Rande hinzugefügt.

^a In seinem Briefe vom 28. Juni (*Chmel, Materialien I, 111*). — ^b Der Plan, K. Wladislaw mit der Prinzessin Anna zu vermählen, war ein Lieblingsgedanke des Kardinals.

suum. sed timeo, quod non poterit differri usque ad dietam conventionis futuram istorum regum, cum majestas regia aliunde satis sollicitetur. bonum esset, quod in tempore provideret *vestra reverendissima paternitas*. hec scribo, ut postea non inculpentur aliqui, qui negotium tractant.

De factis magnifici domini palatini Ungharie allocutus sum dominum nostrum regem, qui est in Balneis, nam eo profectus sum. majestas regia intendit super illis scrutinium habere et postmodum plene respondebit. alia non sunt scriptu digna, nisi quod ex Italia intelleximus, Bononiam ex consuetudine sua motum fecisse, et capto Francisco Picenino rebelasse jamque ibi obsidionem esse per Nicolaum positam. valeat *reverendissima vestra paternitas*, cui me humiliter recomendo.

Ex Vienna.

XXIX.

K. Friedrich an den Palatin von Ungarn, Lorenz von Hederváry; Wien, [Ende Juli] 1443. Ist über die günstigen Nachrichten vom Kampfe gegen die Türken erfreut. Hört mit Bedauern die Klagen über die Hauptleute von Raab und wird dagegen tun, was möglich ist.

Aus ctm. 12725, Bl. 162^v und Chigi JVI, 208, Bl. 85 mit des Eneas Bemerkung dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. XVIII).

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus etc. Laurentio palatino Hungarie, viro magnifico sinceroque nobis dilecto, gratiam regiam et omne bonum.¹

Audivimus leto animo felices novitates, quas nobis de conflictu Teucrorum significasti, tum quod successus serenissimi principis regis Polonie, fratris nostri carissimi, libenter intelligimus, tum quod nichil nobis magis cordi est, quam fidei Christiane cultores prosperari emulosque dispergi. congaudemus etiam illi inclito Hungarie regno et suis incolis, quod eorum hostes comprimantur, sperantes, hoc prelude per te nobis expositum auspiciu esse future alicujus magne victoriae, quam rex celestis, in cujus manu sunt terrena regna, pro bono Hungarie ac totius Christianitatis et orthodoxe fidei concedere velit. intelleximus insuper querimoniam tuam, quam de capitaneis Jaurinensibus

¹ Die Adresse fehlt ctm.

facis et quidem dolemus, quod vel tibi vel alicui alteri injuria fiat, quia nichil magis cupimus, quam inter omnes bonam pacem et stabilem vigere concordiam. recipiemus¹ tamen super re tua scrutinium et quicquid cum honestate poterimus,² libenter tuo faciemus intuitu, quoniam nec ex tua nec ex aliquorum jactura gaudemus, sed unicuique quod suum est servari illesum optamus. datum Vienne.³

XXX.

*Kaspar Schlick an Papst Eugen; Wr.-Neustadt, 16. August 1443.
Bittet für seinen Bruder Heinrich um den erledigten Frisinger
Bischofsstuhl.*

Aus Chigi JVI, 208, Bl. 39 mit der Randbemerkung des Eneas: dimitte und ctm. 12725, Bl. 125;^v gedruckt bei Voigt: Enea Silvio de' Piccolomini I, 447.

Beatissime pater et clementissime domine post devota pedum oscula beatorum.⁴ obiit nudius tertius reverendissimus pater, dominus *Nicodemus*⁵ episcopus Frisingensis, qua re cognita regia majestas animum suum in germanum meum, dominum Henricum, *prepositum Boleslaviensem*⁶ direxit, dicens illum omnino velle in episcopum Frisingensem assumi ac propterea urgentissimas litteras canonicis et capitulo ipsius ecclesie Frisingensis scripsit, ipsos obnixè adhortans, ut fratrem meum eligant et puto, quod sibi mos geretur, cum plurima castra et omnia fere bona illius ecclesie sint in dominiis Austrie et jam rex castra ipsa ad manus suas receperit in favorem fratris mei, ut, si ipse eligatur, mox sibi assignentur. itaque non essent prudentes illi canonici, electionem facere preter mentem regie majestatis, quoniam ecclesie non bene succederet nec electo per eos. quia tamen ubi plura sunt capita, plures sententie sunt, et incertus est futurorum eventus, memor ego promissionum

¹ ctm. recipimus. — ² ctm. potuerimus. — ³ Ort und Datum fehlt ctm., während Chigi den Brief vom 20. Oktober datiert. Das kann nicht richtig sein, da der Brief Schlicks an den Kardinal Julian vom 31. August, welches Datum sicher ist, bereits die Ergebnisse der Nachforschung des Königs in der Raaber Angelegenheit mitteilt; der Brief füllt also vor dieses Datum und ist gleichzeitig mit Nr. XXIV, XXV und XXVII, die das gleiche Thema berühren. — ⁴ Fehlt ctm. — ⁵ Der Name fehlt in Chigi ganz und ist im ctm. durch ein N. angedeutet. — ⁶ Fehlt im ctm.; in Chigi durch ein etc. angedeutet.

vestre sanctitatis mihi sepe factarum, statui ad pedes vestre clementie etiam in hoc casu recurrere eique supplicare, ut, quod verbis aliquando promissum est, jam factis impleatur. scit enim vestra beatitudo, quotiens mihi dixerit, quod adveniente casu libentissime fratrem meum ad aliquam cathedralem promoveret ecclesiam. ecce, quia jam casus se obtulit, jam facultas datur, jam potestas adest, per quam facillime adimpleri potest desiderium vestre sanctitatis. vacat hec Frisingensis ecclesia. rex, in cujus dominiis bona ipsius sunt, fratrem meum et nullum alium exposcit. hec est via patens et apertissima, per quam potestis promissionibus facta referre. ego non dubito, quin vestra beatitudo nunc adimpleat, quod alias promisit, et faciat, quod ego perpetuis temporibus sim obligatus pro statu et honore suo laborare, prout in animo gero et prout ego et fratres mei semper fecimus, qui in his ecclesie turbinibus nunquam a devotione vestre sanctitatis recessimus. fuimus enim sanctitati vestre sedulo affecti et dediti, et sic sumus nec animum nostrum aliqua poterit adversitas perturbare. sed quanto beatitudini vestre sumus fideliores, tanto rationabilius est, ut nostri magis recordemini nobisque benefaciatis. ex Novacivitate, die 16.¹ augusti anno etc. 43.

Ejusdem sanctitatis

devotus filius Gaspar Sligk
cancellarius.

XXXI.*

Kaspar Schlick an einen Kardinal; [Wr.-Neustadt, ca. 20. August 1443]. Bittet ihn in der Angelegenheit seines Bruders Heinrich um seine Unterstützung beim Papste.

Aus clm. 12725, Bl. 124.

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime post humilem recommendationem.

Non fugit paternitatem vestram reverendissimam, quotiens sanctissimus dominus noster mihi promiserit libenter velle se

¹ Chigi hat 15; clm. fehlt das Datum, ebenso auch die Unterschrift; das richtige Datum ergibt sich aus dem Sterbetage des Bischofs, dem 13. August; drei Tage später wurde der Brief geschrieben.

fratri meo egregie providere, adveniente casu *si*¹ aliquando cathedralis vacaret ecclesia. ideo ego nunc recurro ad vestram *reverendissimam paternitatem*, ut eundem *sanctissimum dominum* nostrum ad observationem promissorum velit inducere, quia facultas jam se obtulit, in qua sua sanctitas potest, quod aliquando promisit, adimplere. vacat enim in presentiarum ecclesia Frisingensis, quia reverendus pater dominus *Nicodemus* illius episcopus, diem clausit extremum et regia majestas ad fratrem meum, dominum *Henricum*, prepositum Boleslaviensem, apostolice sedis protonotarium, et nullum alium est inclinata ipsumque omnino vult ad ipsam ecclesiam promoveri ac propterea in favorem ejus urgentissimas litteras dominis de capitulo et principibus *Bavarie* scripsit, postulans, ut hunc unum eligerent et nullum alium et putat regia majestas, quod sibi in hac re merito mos geratur, quoniam, sicut scitis, prelati eligi debent, qui sint principibus grati, in quorum territoriis sunt ecclesie. ipsa autem Frisingensis ecclesia plura castra et fere omnia bona sua habet in dominiis Austrie, etc. et quippe regia majestas quodammodo certa est sibi debere capitulum annuere ac propterea non scribit *sanctissimo domino* nostro simulque pendente neutralitate timet² displicere *dominis* electoribus. ego autem considero, quod ubi plura sunt capita plures sunt voluntates et primum dubito, electionem fieri concordem, quod raro solet contingere. scio preterea *dominum Johannem Grünwalder*, quem³ domini Basileenses assumserunt in cardinalem sub titulo sancti Martini et *qui*⁴ multum aspirat ad dictam ecclesiam, omni conatu instaturum, tum per viam electionis tum per provisionem Basiliensem, ut illi ecclesie preficiatur, cui nec favores desunt propter ducem Austrie, cujus patruus naturalis reputatur. ideo mihi visum est ad *sanctissimum dominum* nostrum fore recurrendum, ut sua sanctitas preveniat conatus indicti domini *Johannis et*⁴ fratrem meum promoveat, in qua re plurima bona faciet. complacebit enim in primis regie majestati, que fratrem meum omnino desiderat, adimplebit promissiones mihi aliquando factas, servitori suo fideli et optimo⁵ proderit, me ad laborandum pro statu et honore sue *sanctitatis* semper promptum et paratum promtorem et paratiorem reddet, provisionem faciet,

¹ *Cod.* quod. — ² *Cod.* timetque. — ³ *Cod.* que. — ⁴ *Fehlt im Cod.* —

⁵ *Cod.* optime.

que in hoc turbine etc. et ultimo providebit, ne adversarius magnus sue *sanctitatis* exaltetur neve suorum inimicorum provisio sortiatur effectum. quas res supplico, ut vestra *reverendissima paternitas* considerare velit ac *sanctissimum* dominum nostrum accedere ipsum exorando, ut motu proprio germanum meum ad predictam Frisingensem ecclesiam velit promovere suorumque promissorum nunc cum tempus adest reminisci, ut ego et mei omnes, qui semper fidelissimi sue sanctitati fuimus et erimus vita comite, dicere possimus,¹ gratissimo domino nos servivisse et ad majora prestanda obsequia fortius invitetur, que si vestra *reverendissima paternitas* prout spero eidem *sanctissimo* domino nostro vivaciter exposuerit, non ambigo, quin voti mei compos fiam. vos ergo velitis agere, sicut de vestra *reverendissima paternitate* confido et sicut ego apud hunc serenissimum dominum regem pro vobis facerem, si necessitas incumberet. datum.

XXXII.*

Kaspar Schlick an einen Kardinal; Wr.-Neustadt, [ca. 20. August 1443]. Bittet um seine Unterstützung beim Papste, damit sein Bruder Heinrich das Bistum Freising erhalte.

Aus clm. 12725, Bl. 124.

Reverendissime pater et domine amice carissime.

Ego semper spem habui, quod adveniente aliquo casu multum mihi possetis apud *sanctissimum* dominum nostrum prodesse. vidi enim quod me amabatis quodque libentissime rem mihi gratissimam faceretis. sed adest jam tempus, quo vestrum pariter et meum potestis adimplere desiderium. vacat enim in presentiarum *Frisingensis*² ecclesia per mortem domini *Nicodemi de Lascala*, ejus episcopi, qui per hos dies migravit ad patres. regia majestas multum cupit, quod frater meus dominus *Henricus* eidem preficiatur jamque pro eo efficacissimas litteras capitulo scripsit, postulans, ut hic unus eligatur, et habet urgentissimas causas, propter quas exaudiri debet. quicumque enim est episcopus *Frisingensis*,³ consiliarius est dominorum Austrie ducum, nam illa ecclesia majorem partem bono-

¹ *Cod.* possumus. — ² *Der Codex hat an Stelle des Namens nur den Buchstaben n.*

rum suorum habet in ipsorum dominiis. est propterea princeps imperii, a quo feudum investiturasque suscipit, unde et¹ rex noster duplicem gerat personam et regis Romanorum et ducum. digna res est, ut persona sibi digna illum assequatur episcopatum nec propterea sustineret sua majestas, quod castra, que jam in manu habet et sunt in locis ambiguis, ad insidiosas² sibi manus pervenirent, unde putat omnino sibi capitulum complaciturum etc. ego autem intelligens, quod *dominus Johannes*, quem domini Basilienses *providerunt*³ hanc ecclesiam magnopere quesiturus est, tum per viam⁴ electionis tum per viam⁴ provisionis Basiliensium, cupiens ejus prevenire calliditates serenissimo domino nostro scribo, supplicans, ut prefato fratri meo dictam ecclesiam motu proprio conferat, vel ut rectius loquar, fratrem meum illi preficiat, et puto, quod sua *sanctitas* non erit precibus meis surda attentis promissionibus, quas mihi multotiens fecit et servitiis meis sibi impensis et que possum dietim impendere in hoc turbine fluctuantis ecclesie. verum, quia magni domini indigent sollicitatore et ut dicam vexatore, qui oportune et importune instet, opus est mihi solitudine, cura et studio vestro, ut vos ille sitis, qui *sanctissimum* dominum nostrum die noctuque vexetis, donec petitiones meas exaudiat et in hac re tum mee tum vestre satisfaciat voluntati, ad quam rem hortarer vos pluribus verbis, nisi viderer amicitie nostre diffidere. amanti enim et intelligenti solum indicasse sufficit, quod opus est. illud dumtaxat adiciam, quod sanctissimi domini nostri maxime interest, hanc provisionem facere pro fratre meo. nam ut omittam, quod regie majestati plurimum complacebit, quod promissiones adimplebit, quod personis gratis et de se meritis proderit, illud maxime providendum est, quod durante neutralitate provisio sue sanctitatis in dominiis regis locum habeat. nam per hoc multum favoris sue curie accrescet et major concursus ex Germania ad suam *sanctitatem* habebitur, sicque paulatim per indirectum neutralitas abolebitur, impediatur etiam provisio dominorum Basiliensium, quos non dubito in hac re manus apposituros ad instantiam dicti domini *Johannis*, qui cum sit *sanctissimi* domini nostri magnus adversarius, si hanc ecclesiam adipisceretur, multa mala faceret et sanctissimo domino nostro ac statui suo plurimum noceret. sed omnibus his per

¹ *Cod. cum.* — ² *Cod. insidias.* — ³ *Cod. nur* etc. — ⁴ *Cod. vim.*

provisionem fratris mei obviabitur, attenta regie majestatis erga ipsum voluntate. ideo velitis vos super his vestram ostendere diligentiam et taliter operari, quod preces mee sortiantur effectum, sicut absque dubio sortientur, si vos, quemadmodum spero, curas ac¹ sollicitudines et diligentias vestras in hanc rem contuleritis. recommendetis me reverendissimo domino meo A.,² quem in hac re omnino adiutorem habeatis. scripsissem paternitati sue, sed festinantia nuntii non permisit. scripsi etiam dominis meis a. b. c. et aliis, quos scio promotores et dominos meos singulares. ex Nova civitate.

XXXIII.*

K. Friedrich an einen italienischen Fürsten; [Wr.-Neustadt, ca. 20. August 1443]. Dankt ihm für seine Bereitwilligkeit [das Konzil zu beschicken] und für die Nachrichten aus Italien.

Aus clm. 12725, Bl. 186.

Recepimus litteras tuas, nostris quas super rebus ecclesie tibi direximus respondententes contentique sumus, intentionis tue sinceritate perspecta, qui ut Catholicum decet principem ad ea, que dei sunt promptum te exhibes et affectum. simulque tibi gratias agimus pro novitatibus Italie, quas per magnificum cancellarium nostrum significari nobis fecisti. intelligimus enim libenter uniuscujusque provincie quomodo se negotia habent. et presertim Italie, que sacri imperii origo et fundamentum existit. hortamur itaque, ut nos sepe de condicionibus illarum partium efficias certiores, sive bone sint sive male, quia ad rei publice gubernationem salubriter regendam utrumque cognoscere necessarium est. nos autem ad honorem et commodum tuum semper affectos invenies et ita volumus, tibi esse suasum.

XXXIV.*

K. Friedrich an einen Fürsten; [Wiener-Neustadt, ca. 20. August 1443]. Dankt ihm für seine Bereitwilligkeit, das Konzil zu beschicken, wird ihm näheres nach dem Nürnberger Tage mitteilen.

Aus clm. 12725, Bl. 167.

Grate nuper fuerunt littere tue 22. julii date, quibus super factis sancte matris ecclesie juxta desiderium et hortatum

¹ *Korrigiert aus et. — ² Vielleicht ist damit der cardinalis Arelatensis, Louis d'Aleman gemeint.*

nostrum respondisti. ex illis enim percepimus, te ut verum Christi fidelem ad pacem et quietem ecclesie tota mente anhelare velleque juxta nostram requisicionem ad concilium, pro unione ipsius ecclesie congregandum, postquam indictum fuerit, et tuos oratores mittere et omnia promptissime facere, que tuis debito et honori spectare dinoscas. facis sane, ut te decet et tue convenit dignitati, nam sicut de tua sinceritate speravimus ita responsum misisti, et te et tua probitate dignum. reliquum est, ut in hoc tuo proposito perseveres, donec res ad calcem deducatur, quia et nos etiam usque ad finem laborare intendimus et, quemadmodum tue sinceritati scripsimus, sic etiam per nostras litteras universos reges et principes Christianitatis ac plurimas communitates et universitates generalium studiorum sumus exhortati, ut nobiscum concurrant et confidimus in domino, cujus res agitur, quia nichil aliud querimus quam dei honorem et pacem ac salutem populi Christiani, qui propter presentis ruinam scismatis nimium conflictatur, pergratas ab omnibus, sicut a te recepimus, obtinere responsiones, quibus habitis in die Nurembergensi, ad festum sancti Martini jam indicta, cum venerabilibus et illustribus tam electoribus quam aliis sacri imperii principibus de modo indicendi prefatum concilium et unionem tractandi predictam concludemus tibi que et aliis, quorum assistentiam habuerimus, e vestigio significabimus, ut et tu et ipsi ad perfectionem hujusmodi saluberrime unionis et pacis ecclesiastice nobiscum quam celerrime concurratis.

XXXV.

Herzog Sigismund an K. Karl von Frankreich; Wr.-Neustadt, 21. August 1443. Unterstützt die Bitte K. Friedrichs, dem armagnakischen Kriegsvolk den Ausmarsch zu gestatten.

*Aus Chigi JVI, 208, Bl. 14, mit des Eneas Bemerkung: dimitte, gedruckt bei Cugnoni Nr. VII; und cdm. 12725 Bl. 169^v verglichen mit dem Druck bei Schöppflin: Alsatia diplomatica 672.**

Serenissimo ac christianissimo principi et domino, domino Karolo dei gratia Francorum regi, patri et socero nostro hono-

* In deutscher Fassung findet sich dieser und der folgende Brief im Urkundenbuch der Stadt Basel VII, 58—60.

rando atque carissimo, Sigismundus eadem gratia dux Austriae, Stiriae, Karinthiae et¹ Carniole comesque Tirolis etc. salutem et filialis affectionis votivum incrementum.

Intelliget vestra serenitas ex litteris invictissimi principis domini regis Romanorum,² patruelis et domini nostri serenissimi, quomodo efferatus populus Suicensis, omni modestie freno ac equitatis vinculo postergato, adversus Turicum, civitatem imperialem, et plurima domus Australis dominia insurrexerit, injurias infinitas et dampna innumerabilia facientes, quomodoque timor est, ne plures vicine gentes, exemplo commote malo, ei sese conjungant, ut sepe videmus contingere, quod sceleratis non desunt sceleratorum subsidia. sed cum iniquorum hominum inter se vires jungantur, multo magis conveniens est, justos principes invicem sibi compati, consilia dare et auxilia prebere oportuna, et eos presertim, quos alti sanguinis et generose nobilitatis conformitas jungit. accedit ad hoc comunis utilitatis³ causa.⁴ permitti⁴ namque in dominos surgere subditos et indecorum est et periculosum omnibus regibus. existimat enim sibi quisque licere, quod in aliis puniri non videt. ea propter cum serenissimus dominus, rex Romanorum prefatus, et nos, rebus quibuscunque postpositis, subditis nostris auxilio esse, rebellibus resistere ac punctionem prebere adjuvante deo prope dies intendamus, serenitatem vestram, tum nobilitatis intuitu, tum propter comunem utilitatem, tum propter sanguinis conjunctionem et affectum, quem in nobis geritis, rogatam obnixè facimus, ut juxta predictas litteras, si contingat, Armeniacorum nos subsidia postulare, libenti eos animo gratoque vultu ad partes nostras sub debito pacto nostro⁵ venire non solum permittatis, sed et mandetis et hortationibus quibuscunque necessariis inducat, scientes, quia complacentiam singularem regi prefato et nobis, filio vestro, gratiam maximam exhibebitis. datum in Novacivitate, die 21. mensis augusti, anno domini etc. 43.⁶

XXXVI.

K. Friedrich an K. Karl von Frankreich; Wr.-Neustadt, 22. August 1443. Über die Angriffe der Schweizer gegen Zürich

¹ *Fehlt bei Schöpflin.* — ² *Sch.:* Romanorum regis. — ³ *Sch. und ctm.:* utilitas. — ⁴ *Fehlt bei Sch.* — ⁵ *Ch.:* stipendio debito. — ⁶ *Chigi hat nur Datum, alles andere fehlt; ebenso ctm.*

mit der Bitte, den Armagnaken, falls er sie anwerben sollte, den Durchzug durch französisches Gebiet zu gestatten.

Aus clm. 12725, Bl. 169^v und Schöpflin: Alsatia diplomatica II, 371; auch im clm. 14134, Bl. 128.

Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus, Austrie etc. dux, serenissimo principi Karolo eadem gratia regi Francorum, fratri nostro carissimo, salutem et fraterne dilectionis augmentum.

Serenissime princeps, frater carissime.¹ etsi Suicensium injurias nobis et imperio sacro nuper illatas non multi pendamus, quoniam ad compescendam eorum audaciam nec animus nobis nec potentia deest, ut tamen intelligat fraternitas vestra, nos in eadem habere fiduciam, insolentias, quibus illi utuntur, breviter exponemus, deinde, quid petamus aut quid fieri per vestram optemus serenitatem, mox subjungemus. eo nanque furor illorum progressus est, ut non solum domus nostre Australis dominia rapinis incendiisque vastare, sed ipsam quoque nostram et imperii sacri civitatem Turicensem armis impetere crudelique bello vexare non erubuerint, quamquam Turicenses ipsi, si quid cause adversus eos Suicenses habuissent, coram quibuscunque communitatibus et principibus stare juri sese offerrent. sed illi, plus virium quam justitiae se habere scientes, in campo potius quam in foro contendere voluerunt, sumentesque ferrum gravia dampna tum subditis Austrie, tum ipsis Turicensibus intulerunt. incendentes nanque agros villasque subvertentes nec ab ipsis sacris dei templis manus subdlexerunt sed et veneranda monachorum cenobia, per agros constituta, sacrarumque virginum monasteria incenderunt multumque humani sanguinis, dum sepius nostros adhoriuntur, effuderunt, quamquam et ipsis omnis cruenta et lugubris victoria fuerit. nec enim patitur pius deus, illorum conatibus semper prosperum adesse successum, qui justitiae terminis postergatis adversus proprios dominos cornua erigunt. sicut Suicenses ipsi, qui relicta domo Australi, cujus erant subditi, imperium quoque, sub cujus umbra in libertatem se vendicaverant, lacescere non verentur. hii nunc, quia non omnia ex sententia eis succedunt sed nephariis sepe frustrantur optatis, circumvicinas gentes in auxilium advocant, quas sibi federibus colligarunt, ex quibus nonnullae sunt, quae licet adversus supe-

¹ *Dem clm. fehlt Adresse und Anrede.*

riores nullis se sciant posse vinculis obligari, libenter tamen eis junguntur, ut rapere aliquid et vivere ex alieno possint. displicere ista vestre fraternitati non dubitamus, cum propter sanguinis conjunctionem, qua nostre domus sunt connexe, tum propter exemplum comune, quod omnes principes tangit, surgentibus in dominos servis et villanis in nobiles superbientibus, nec ambigimus, quin tales ausus libenter audire compressos desideret.¹ ea propter, cum nos intendamus ad superiores Almanie partes ascendere omnemque operam impertiri, ut cum fidelibus imperii principibus et communitatibus rebellionem Suicensium cum auxilio dei compescamus, quia fortasse continget, ut societatem illam Armeniacorum in vestris dominiis militantem sub convenientibus pactis ad nostra subsidia devocemus,² jam ex nunc serenitatem vestram efficimus exoratum,³ ut in tali casu gratam eisdem Armeniacis licentiam et liberum transitum, si opus fuerit, impertiri velitis, sicut de vestra erga nos caritate et affectione confidimus. per⁴ hunc enim modum et nobis et genero vestro, illustri patrueli nostro duci Sigismundo, magno presidio eritis et ad restringendum incendium, quod cum dampno non modico omnium regum crescere possit, desiderium nostrum plurimum adjuvabitis. datum in Novacivitate,⁵ die 22. augusti anno domini etc. 43, regno vero nostri anno 4. ad mandatum domini nostri regis, domino Gasparo cancellario referente, Eneas Silvius.

XXXVII.

Kaspar Schlick an Kardinal Giuliano Cesarini; Wr.-Neustadt, 31. August 1443. Über Pankraz von Sct. Miklos, und die Unbill, die dem Palatin Laurenz von Hederváry durch die Hauptleute von Raab widerfahren, gegen die sich aber im Augenblicke nichts tun lasse. Die Würde eines Pfalzgrafen für Alberto de Bonacossis sei gegenwärtig vom König nicht zu erhalten. Äußert sich pessimistisch über das Landheer und die Flotte im bevorstehenden Türkenzuge.

Aus cod. Nr. 42, Bl. 33—4 der Universitätsbibliothek in Krakau (gedruckt in Lewicki: Codex epistolaris II, S. 440—3), clm. 12725, Bl. 46, und Chigi JVI, 208, Bl. 23 mit des Eneas Bemerkung: dimitte.

¹ Schöpffin: desideretis. — ² Sch.: denotemus. — ³ clm.: exortatam. —
⁴ clm. hat post. — ⁵ clm. hat nur: Datum in No., alles übrige fehlt.

Reverendissime in Christo pater, domine mi colendissime.¹

Scribit mihi crebro vestra reverendissima paternitas,² et in³ omnibus quidem litteris humanius, nunc seria nunc jocos interserendo, quibus ita oblector, ut sepe, fastidiis curie stomachatus, earum lectione recreer et illarum presertim, que penultime apud me sunt, quibus nunc paucis respondebo, primumque res graves attingam, post si videbitur, satisfaciam salibus. tria sunt, que pondus habent majus: primum est, quod in factis meis actum scribitis,⁴ tum de donatione⁵ Scole revocata, tum de verbis Pancratio factis. pro quibus rebus gratias agerem paternitati vestre reverendissime,⁶ ex cujus hec officina⁷ prodisse non ambigo, nisi jus benivolentie violare viderer, que gratias non verbis sed factis rependi vult. scio preterea paternitatem vestram reverendissimam⁸ altiore expectare mercedem, quam ego possim⁹ referre. nam cum rem dei agatis,¹⁰ in eo quoque spem vestram¹¹ jactam esse quis dubitet? hoc enim¹² sapientes faciunt, quorum extra numerum paternitatem vestram nemo¹³ ponit. agnosco ego, quia prudenter cogitatis facitisque,¹⁴ spem in domino reponentes.¹⁵ ille nanque abunde retribuit nec ullum frustratur premio virtutis. non tamen idecirco immemorem esse me decet erga paternitatem vestram reverendissimam,¹⁶ cujus affectum magis pendo quam rem, cum Pancratius juxta opinatum meum nichil egerit, ex quo sperare possim subditorum meorum levamen, nec confido, quod demolitio operis fiat, super fundo meo constructi, quamvis donationis revocatio precesserit. sed magnifacio, animum vestrum¹⁷ ad petitiones meas invenisse promptissimum.¹⁸ secundum est, quod littere¹⁹ vestre²⁰ deposcunt, ut apud regiam majestatem supplex sim in favorem magnifici domini palatini impetremque